on Climate Change : UNFCCC) ผ่านข้อตกลงสำคัญต่าง ๆ เช่น กรอบความตกลงปารีส (Paris Agreement : PA) เพื่อประสานและขับเคลื่อนความร่วมมือของประเทศสมาชิก ซึ่งสหภาพยุโรป (European Union : EU) ได้ประกาศนโยบายแผนปฏิรูปสีเขียว (European Green Deal) มีเป้าหมายเพื่อลดคาร์บอนไดออกไซด์ลงร้อยละ ๕๕ ในปี พ.ศ. ๒๕๗๓ (ค.ศ. ๒๐๓๐) หรือ Fit for 55 Package และลดลงเป็นศูนย์ภายในปี พ.ศ. ๒๕๙๓ (ค.ศ. ๒๐๕๐) โดยมีมาตรการหนึ่งในนโยบายแผนปฏิรูปสีเขียวที่สำคัญ ได้แก่ มาตรการปรับภาษีคาร์บอนก่อนข้ามพรมแดนของสหภาพยุโรป (Carbon Border Adjustment Mechanism : CBAM) เป็นการกำหนดราคาสินค้านำเข้าบางประเภท เพื่อป้องกันการนำเข้าสินค้าที่ปล่อยก๊าซเรือนกระจกสูงเข้ามาในกลุ่มประเทศสมาชิกสหภาพยุโรป

(European Green Deal) อย่างเข้มข้นและจริงจัง เช่น ๑) การเก็บภาษีคาร์บอนก่อนข้ามพรมแดน (Carbon Border Adjustment Mechanism : CBAM) โดยมีผลบังคับใช้อย่างเต็มรูปแบบในวันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๖๖ ๒) กฎระเบียบกำหนดให้ลดการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ของรถยนต์ใหม่ที่ขายในสหภาพยุโรป ให้ได้ร้อยละ ๕๕ ภายในปี พ.ศ. ๒๕๗๓ (ค.ศ. ๒๐๓๐) และเพิ่มเป็นร้อยละ ๑๐๐ (Net Zero Emissions) ภายในปี พ.ศ. ๒๕๗๘ (ค.ศ. ๒๐๓๕) และมีบทลงโทษหนักสำหรับผู้ผลิตรถยนต์ที่ไม่ทำตามเป้าหมาย เป็นต้น ซึ่งมาตรการปรับภาษีคาร์บอนก่อนข้ามพรมแดนเป็นหนึ่งในมาตรการภายใต้แผนปฏิรูปสีเขียวของสหภาพยุโรป มีวัตถุประสงค์เพื่อป้องกันการรั่วไหลของคาร์บอน (Carbon Leakage)